Recuperación de capital de trabajo 188.285.781

Prestamos

Amortizaciones -82.712.874 -88.717.828 -95.158.743 -102.067.268 -109.477.351

FLUJO DE CAPITALES -478.134.064 -359.837.640 -384.925.605 -430.153.626 -522.414.535 178.230.911

FLUJO DE CAJA -478.134.064 194.411.892 207.489.948 239.836.141 318.280.000 1.227.748.441

UTILIDAD NETA 10,0% 10,2% 10,9% 13,0% 43,7%

V.A.N $844.388.044

T.l.R. 53,96%

UTILIDAD ACUMULADA AL PERIODO 5 (CLP) $2.187.766.423

CAMBIO CLP/USD $685

UTILIDAD ACUMULADA AL PERIODO 5 MM USD > 3 MM USD $3.193.820

Tabla 40 Estado de Resultado proyectado a 5 años.

   Fuente: Elaboración propia

6.4. Evaluación del proyecto

Para evaluar el proyecto se utilizará el método de VAN y TIR, de acuerdo a lo que se muestra en

la tabla 40  de obtiene una VAN de 844.388.044 y una TIR del 53,96% que es mayor al WACC

calculado en 10,97 (ver anexo 7), por lo tanto el proyecto se considera factible económicamente.

51

6.5. Análisis de sensibilidad

Se presentan escenarios posibles considerando porcentajes de aumento y disminución de margen

de contribución e ingresos por ventas.

PARTICIPACION DEL MERCADO 5 %

VENTA

-10% -5% Base 5% 10%

10% ($205.748.574) ($22.913.982) $179.019.320 $401.507.310 $646.062.817

5% ($271.921.589) ($89.086.996) $112.846.305 $335.334.296 $579.889.803

Base ($345.127.644) ($162.293.051) $39.640.251 $262.128.241 $506.683.748

-5% ($425.922.979) ($243.088.387) ($41.155.085) $181.332.905 $425.888.412

-10% ($514.886.577) ($332.051.985) ($130.118.683) $92.369.307 $336.924.814

PARTICIPACION DEL MERCADO 8 %

VENTA

-10% -5% Base 5% 10%

10% $294.964.095 $554.903.827 $843.281.932 $1.162.352.275 $1.514.459.678

5% $201.538.086 $461.477.818 $749.855.924 $1.068.926.267 $1.421.033.669

Base $97.682.812 $357.622.544 $646.000.650 $965.070.993 $1.317.178.396

-5% ($17.461.431) $242.478.301 $530.856.407 $849.926.750 $1.202.034.153

-10% ($144.790.732) $115.149.001 $403.527.106 $722.597.449 $1.074.704.852

PARTICIPACION DEL MERCADO 10 %

VENTA

-10% -5% Base 5% 10%

10% $516.125.227 $813.886.878 $1.145.430.196 $1.513.509.424 $1.920.992.503

5% $409.718.395 $707.480.046 $1.039.023.364 $1.407.102.592 $1.814.585.671

Base $290.961.314 $588.722.966 $920.266.284 $1.288.345.512 $1.695.828.591

-5% $158.804.589 $456.566.240 $788.109.558 $1.156.188.786 $1.563.671.865

-10% $12.153.343 $309.914.995 $641.458.313 $1.009.537.541 $1.417.020.620

M

A
R

G
E

N

M

A
R

G
E

N

M

A
R

G
E

N

Tabla 41 Análisis de sensibilidad.

   Fuente: Elaboración propia

Se observa que el proyecto es riesgoso en el caso de no capturar más del 5% del mercado, en este

escenario es sensible a disminución de la venta por sobre un 5 % y disminución de márgenes

también por sobre 5 %, para el resto de los escenarios es factible.

Si se considera una participación de mercado del 8 % en proyecto es sensible sólo cuando la

venta disminuye un 10%  combinada con decrecimiento de márgenes por sobre el 5%.

El escenario ideal es capturar el 10% del mercado donde el proyecto no presenta riesgo.